
景德镇高新区电镀集控中心项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：景德镇合盛金属表面处理有限公司

评价单位：知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

二〇二一年十二月



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

I 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

目 录

1概述.................................................................................................................................................. 1

[...]
10#厂房

镀锡线

（1#~3#）

10.1-1
HCl

6000
0.1402

两级碱液喷淋

3套两级碱液喷

淋装置；3套喷

淋吸收氧化装

置

90 0.7965 0.0126 30

硫酸雾 0.2233 90 1.2690 0.0201 30

10.1-2 HCN 12000 0.0475 喷淋吸收氧化装置 95 0.0675 0.0021 0.5

镀金线

（1#~3#）

10.2-1 HCl 3000 0.1402 两级碱液喷淋 90 1.5930 0.0126 30

10.2-2 HCN 12000 0.1267 喷淋吸收氧化装置 95 0.1800 0.0057 0.5

镀银线

（1#~3#）

10.3-1 HCl 3000 0.1402 两级碱液喷淋 90 1.5930 0.0126 30

10.3-2 HCN 12000 0.1267 喷淋吸收氧化装置 95 0.1800 0.0057 0.5

11#厂房

镀铜线

（1#~2#）

11.1-1 HCl 6000 0.1668 两级碱液喷淋
2套两级碱液喷

淋装置；2套喷

淋吸收氧化装

置

90 0.9480 0.0150 30

11.1-2 HCN 8000 0.0456 喷淋吸收氧化装置 95 0.0972 0.0021 0.5

3#镀铜线 11.2-1 HCN 4000 0.0228 喷淋吸收氧化装置 95 0.0972 0.0010 30

退镀线

（1#~2#）
11.3-1 NOx 10000 0.0729 两级碱液喷淋 85 0.3726 0.0098 200

综上，项目电镀生产线工艺废气共设置 9套网格式铬酸净化器凝聚吸收+两级碱液喷淋装置，15套喷淋吸收氧化装置；27套两级

碱液喷淋装置，1套 UV光解+两级活性炭吸附，共计 52根 30m排气筒（其中含氰化氢废气 15根，有机废气 1根，铬酸雾废气 9根，

其他废气 27根）。退镀废气设置 1套两级碱液喷淋装置处理后由 1根 30m排气筒排放。

综上，共计项目工艺废气设置 9套网格式铬酸净化器凝聚吸收+两级碱液喷淋装置，28套两级碱液喷淋装置，15套喷淋吸收氧化

装置，1套 UV光解+两级活性炭吸附装置，共计 53根 30m排气筒（其中含氰化氢废气 15根，有机废气 1根，铬酸雾废气 9根，其他

废气 28根）。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

71 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

7.2 废水污染防治措施

7.2.1 废水的分类及收集

项目电镀废水产生量 2671.06m3/d，其中前处理和电泳废水废水 457.92m3/d、含铬废

水 510.52m3/d、电镀镍废水 411.84m3/d、化学镍废水 15.36m3/d、含铜废水 196.8m3/d、

含氰废水 256.44m3/d、含锡废水 42.24m3/d、电镀综合废水 452.26m3/d、含铝废水

307.2m3/d、退镀废水 20.48m3/d及生活污水 48m3/d。

项目建成后全厂废水分类收集、分质处理，废水分类原则如下：

（1）含铬废水：来自镀铬、铬粗化、铬钝化工艺的漂洗废水，根据《电镀污染

物排放标准》GB21900-2008 的相关规定，含铬废水要求在车间或生产设施排放口

实现总铬与六价铬指标达标排放，因此，铬系废水需单独监测达标。

（2）含镍废水：来自电镀镍工序产生的含镍废水，与含铬废水一样要求在标准规

定的单独预处理系统监控位置执行相应标准限值，故将其单独收集，处理至镍达标后，

再并入其他废水；同时，镍具有较大资源化价值，单独分流处理利于做资源回收，可通

过提高资源化率降低处理成本。故含镍废水独立收集预处理至镍达标后再混入其它废水

进行后续处理。

（3）含氰废水：来自所有有氰电镀工艺，这类废水中含有较高氰化物，一般在破

氰预处理后，再与经预处理后的酸铜废水合并处理。电镀废水处理设计规范中指出，含

氰废水不应混入酸性废水处理，因此需要单独收集。

（4）含铜废水：来自镀铜工段的含铜废水，具有一定资源回收价值，因此，考虑

将其单独预处理后，再并入二级破氰反应池一并处理。焦铜废水虽然络合物浓度较高，

但可以在特定条件下发生破络分解，根据废水处理运营单位（浙江海拓环境公司）在全

国多个电镀集控区污水站的多年的运行经验，焦铜废水与酸铜废水合并处理后再和一级

破氰后的含氰废水进入二级破氰处理系统进行处理，处理后出水可达标排放。

（5）前处理和电泳废水：主要来自镀件水洗、脱脂、除油和除锈等前处理工序。

由于一些油脂、添加剂等的影响，这类水 COD浓度较高且酸度较大，该类水宜单独分

流收集。

（6）含铝废水：该类废水中重金属浓度较低，但是酸度大，总磷含量高，含盐量



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

72 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

大，处理后产泥量极大，宜单独收集，处理后直接进入高压隔膜板框压滤处理，滤液进

入中间水池进行后续处理。

（7）含锡废水：主要来自镀锡工艺的含锡废水，根据《上海市污水综合排放标准》

DB31/99-2018的相关规定，含锡废水要求在车间或生产设施排放口实现总锡指标达标排

放，因此，含锡废水需单独监测达标。

（8）化学镍：来自化学镀工艺的漂洗废水，由于该类废水中含有络合物质，若与

其他废水混合，会络合其他废水中的重金属，增大处理难度，需要进行单独收集处理。

（9）退镀废水：主要来自退镀、退挂工艺漂洗水。该类水水量较小，但是成分复

杂，处理难度大，宜单独收集进行预处理后，完全破络后再混入其它废水进行后续处理。

（10）电镀综合废水：车间地面冲洗水、含锌废水。该类废水的特征是含有锌离子，

其他污染因子浓度较低，但是不确定性大，工艺必须具有极强的包容性，一般来讲，包

容性强的工艺通常投资较高，因此，该类废水宜单独收集并做预处理。

综上，项目分水按照含镍、含铬、含铜、含氰、前处理及电泳、综合、含铝、含锡、

化学镍、退镀共 10路废水进行收集。各类废水收集后分流处理。

废水的收集系统：严格规定按电镀前清洗废水和不同的镀种，镀槽（包括其清洗槽），

设置互相独立的围堰（或托盘）。该围堰可以集汇各类不同的废水进入各自不同的集水

井和管道。还要能确保被接纳镀种，设备的跑、冒、滴、漏废水和镀槽开裂造成意外事

故槽液。围堰选用 PP材料、PVC材料和混凝土加 FRP（环氧玻璃钢）。

废水管网布设：废水管网铺设方式为首层收集后的废水经泵泵至主管网，再排放至

污水处理站，二层以上的废水经收集池收集后，溢流进入主管网，靠重力自流进入污水

处理站。

电镀废水经防腐管道排入处理系统，按其排水量的大小，对每种废水设置相应的废

水收集池（调节池），池内安装有液位控制系统和 pH在线监测仪器。水池的容积保证

有 24h以上的水力停留时间，预防出现事故，留有一定缓冲时间。池体内应做玻璃钢防

腐，池体加盖。废水收集管直接与相应的清洗缸溢流口及排水底阀相连，并且用硬 PVC

管粘结，形成永久性连接到污水处理站的收集池内，在废水管道上装有带累积值的流量

计。

各电镀车间通向污水处理站的输送管道采用聚丙烯塑料管，管道连接处采取措施密



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

73 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

封牢固，不能渗漏；废水收集、输送管道采用明沟套明管（加盖板），管沟盖板的设置

应便于检修。管道布置整齐、清晰，在明显位置标明废水种类、走向，用标签标示不同

类型的废水。

7.2.2污水处理站废水处理方案

各类电镀废水经专管单独收集后，分别进入各自的预处理系统进行化学反应沉淀处

理，后进入污水站回用水处理系统进行强化破络和生化处理，处理达标后浓水进入综合

综合生化处理系统，淡水进入回用水池，后回用于做前处理清洗水及镀层漂洗水。综合

生化处理系统处理达标的废水排入景德镇市第二城市污水处理厂。

具体工艺如下：

（1）分类收集、分类预处理

电镀镍废水采用pH调节+两级破络化学反应沉淀+絮凝沉淀预处理；

化学镍废水采用pH调节+Fenton氧化+化学反应沉淀+混凝沉淀（加入重金属捕集剂）

工艺预处理；

含铬废水采用pH调节+两级亚硫酸氢钠（焦钠）还原处理系统+混凝沉淀+HMCR膜

处理系统；

含锡废水采用PH调节+化学反应沉淀+混凝沉淀工艺处理预处理；

电镀综合废水采用pH调节+一级破络化学沉淀+混凝沉淀工艺预处理；

含氰废水经pH调节+一级碱式氯化法破氰+絮凝沉淀预处理后，与采用pH调节+氧化

破络反应沉淀+絮凝沉淀预处理后的含铜废水一并进入二级氧化破氰处理+絮凝气浮沉

淀处理；

含铝废水采用pH调节+化学反应沉淀+絮凝沉淀+板框压滤预处理；

退镀废水采用pH调节+氧化破氰+化学沉淀+亚钠还原+化学沉淀+Fenton高级氧化+

混凝沉淀工艺预处理；

电泳废水经酸析预处理后与前处理废水一并采用隔油+pH调节+两级反应破络沉淀

泥水分离工艺预处理。

上述各类废水预处理系统具有较强的反应时间（各级破络化学反应时间均为2h以

上），同时预留加药系统和监控池，可对一类重金属进行监控管理。

（2）回用水处理系统



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

74 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

以上各路废水经各自预处理系统处理后，并入回用水处理系统进行处理，废水一级

系统设计处理规模 3000m3/d，采用 pH 调节+强化破络处理系统+A/SBCR 工艺系统

+HMCR膜系统+RO膜处理后，淡水回用，浓水进入综合综合生化处理系统。

（3）综合生化处理系统

回用水处理系统系统产生的RO膜浓水采用pH调节+化学沉淀+絮凝沉淀+A/O工艺

处理后与经化粪池预处理的生活污水经高新区污水管网排入景德镇第二城市污水处理

厂进一步处理。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

75 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

图 7.2-1 集控区污水处理工艺流程图



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

76 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

7.2.3 前处理和电泳废水的预处理

电泳废水经酸析处理后与除油废水一并采用隔油+pH 调节+两级破络反应泥水分离系统+混

凝沉淀处理。前处理和电泳废水隔油后经提升泵进入调节池后采用石灰乳调整 pH，使重金属产

生氢氧化物沉淀，再经泥水分离去除部分悬浮物及重金属，后再采用一级混凝沉淀，进一步去除

可能存在的重金属离子。

石油类去除效率≥75%，COD去除率≥30%，pH值处理后 6~9，设计处理规模 550m3/d。

前处理和电泳废水预处理工艺流程详见图 7.2-2。

图 7.2-2 前处理和电泳废水的预处理工艺流程图

预处理后的前处理和电泳废水排入污水处理站回用水处理系统。

7.2.4 化学镍废水的处理

化学镍废水预处理系统采用 pH调节+Fenton氧化+化学反应沉淀+混凝沉淀（加入重金属捕

集剂）工艺处理，设计处理规模 50m3/d。处理后的化学镍废水排入回用水处理系统。

化学镍废水处理工艺流程见图 7.2-3。

图 7.2-3 化学镍废水处理工艺流程图

高级氧化技术（Advanced Oxidation Process，AOP）是指氧化能力超过所有常见氧化剂或氧

化电位接近或达到羟基自由基•OH水平，可与有机污染物进行系列自由基链反应，从而破坏其结

构，使其逐步降解为无害的低分子量的有机物。高级氧化技术又称深度氧化技术，利用羟基自由

基的氧化能力，在高温高压、电、声、光辐射、催化剂等反应条件下，使大分子难降解有机物氧

化成低毒或无毒的小分子物质。

高级氧化技术的优点：

（1）通过反应产生的羟基自由基将难降解的有毒有机污染物有效地分解，直至彻底地转化

为无害的无机物，如 CO2、N2、SO42-、PO43-、O2、H2O等。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

77 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

（2）适用性广泛、氧化力强、反应时问短、反应速度快（链式反应），且过程可以控制、

无选择性，能将多种有机污染物全部降解。

氧化技术主要包括次氯酸钠氧化、Fenton氧化、电化学氧化等。

Fenton氧化法对生物降解或一般化学氧化剂难以奏效的有机废水有较好的处理效果。其作用

机理如下：

Fe2++H2O2=Fe3++•OH+OH-

2Fe2++H2O2=2Fe3++2OH-

Fe3++H2O2=Fe2++HO2•+H+

HO2•+H2O2=O2+H2O+•OH

RH+•OH=R•+H2O

R•+O2=ROO+=…=CO2+H2O

Fe2+与 H2O2反应很快，生成氧化能力很强的•OH 自由基。有 Fe3+共存时，由于 Fe3+与 H2O2

反应缓慢地生成 Fe2+，接着 Fe2+再与 H2O2迅速反应，生成•OH，•OH与有机物 RH反应生成有机

自由基 R•，R•进一步氧化最终使有机物结构发生碳链裂变，氧化为 CO2和 H2O，从而使废水 COD

大大降低，同时 Fe2+作为催化剂，最终被 O2氧化为 Fe3+，在一定 pH值下，有 Fe(OH)3胶体出现，

它有絮凝作用，可大量降低水中的悬浮物。

两级高级氧化处理后的化学镍废水泵入反应池（加入重金属捕集剂），继续对未沉淀完全的

Ni2+通过硫化沉淀反应，之后自流经过混凝池和絮凝池与定量絮凝剂进行絮凝反应。絮凝后的化

学镍废水流入沉淀池进行固液分离。处理后的化学镍废水排入厂区污水处理站回用水处理系统。

总镍去除效率 99.5%，处理后的总镍≤0.5mg/L，符合《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）

表 2有毒污染物排放限值（监控位置为化学镍废水处理设施排放口），进入回用水处理系统。

7.2.5 电镀镍废水的处理

电镀镍废水预处理系统采用 pH调节+两级破络反应沉淀+混凝沉淀工艺处理，设计处理规模

450m3/d。处理后的电镀镍废水排入厂区污水处理站回用水处理系统。

电镀镍废水首先进入调节池进行均质均量，然后加入碱调节 pH=11.5，进行化学反应，每级

的反应时间有 2h以上，有利于其充分进行化学反应，然后采用混凝沉淀工艺，实现固液分离。

总镍去除效率 99.5%，处理后的总镍≤0.5mg/L，符合《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

78 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

表 2有毒污染物排放限值（监控位置为电镀镍废水处理设施排放口），进入回用水处理系统。

电镀镍废水处理工艺流程详见图 7.2-4。

图 7.2-4 电镀镍废水预处理工艺流程图

7.2.6含铬废水的处理

含铬废水预处理系统采用 pH调节+两级亚硫酸氢钠（焦钠）还原处理系统+混凝沉淀+HMCR

膜处理系统处理后进入回用水处理系统，设计处理规模 520m3/d。亚硫酸盐还原处理含铬废水是

国内电镀企业常用的方法之一，主要优点是处理效率较高，并能回收利用氢氧化铬，设备和操作

也较简单。

（1）处理原理

用亚硫酸盐处理电镀废水，主要是在酸性条件下，使废水中的六价铬还原成三价铬，然后加

碱调整废水 pH值，使其形成氢氧化铬沉淀而除去，废水得到净化。常用的亚硫酸盐有亚硫酸氢

钠、亚硫酸钠、焦亚硫酸钠等，其还原反应为：

2H2Cr2O7+6NaHSO3+3H2SO4→2Cr2(SO4)3+3Na2SO4+8H2O

H2Cr2O7+3Na2SO3+3H2SO4→Cr2(SO4)3+3Na2SO4+4H2O

2H2Cr2O7+3Na2S2O5+3H2SO4→2Cr2(SO4)3+3Na2SO4+5H2O

形成氢氧化铬沉淀反应为：

Cr2(SO4)3+6NaOH→2Cr(OH)3↓+3Na2SO4

（2）技术条件和参数

亚硫酸盐还原六价铬必须要酸性条件下进行，由前面的反应式可知，当酸度增加时，反应有

利于朝生成三价铬方向进行。当 pH值≤2.0时，反应可在 5min左右进行完毕；当 pH值在 2.5~3.0

时，反应时间在 20~30min；当 pH值≥3.0时，反应速度缓慢。一般控制废水 pH值在 2.5~3.0，反

应时间控制在 30min。

表 7.2-1为亚硫酸盐与六价铬的理论投药比与实际投量比的情况。由于废水中还存在其他杂

质离子，又由于操作过程中的其他原因等，实际生产中的投放量一般高于理论计算量。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

79 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

表 7.2-1 亚硫酸盐的投量比

序号 亚硫酸盐种类
投量比（质量比）

理论值 实际使用量

1 六价铬：亚硫酸氢钠 1:3 1:4~5
2 六价铬：亚硫酸钠 1:3.6 1:4~5
3 六价铬：焦亚硫酸钠 1:2.74 1:3.5~4

废水经还原反应后，加碱调 pH值 7~8，使氢氧化铬沉淀，沉淀时间应大于 20min。

项目选用亚硫酸氢钠作为反应药剂，处理后的六价铬浓度≤0.1mg/L，总铬≤0.5mg/L，符合《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3有毒污染物排放限值（监控位置含铬废水处理设施

排放口），设计处理规模为 520m3/d，排入回用水处理系统。

（3）处理流程（见图 7.2-5）

图 7.2-5 含铬废水处理工艺流程图

7.2.7含氰废水的预处理

含氰废水主要来自氰化镀铜漂洗、氰化镀金/银漂洗回收后的废水和 HCN洗涤等工序。其中

镀银后的漂洗废水电镀线上自带的金属回收机+两级离子交换树脂回收银后废水排入含氰废水处

理系统，在银回收装置末端设置银在线监控装置，确保废水中总银浓度低于 0.3mg/L方可排入含

氰废水处理系统。

由于废水中含有 CN-，在遇到酸性物质时会还原成毒性很强的氰气，对人体和环境危害很大，

所以在生产中要特别注意避免含氰废水与酸性物质接触，以免造成不良事故。

氰虽不属于有毒污染物废水，但其毒性极大，在废水站单独收集。含氰废水采用常用又成熟

的方法―碱性氯化法进行处理，经两步完成处理。第一步，CN-在碱性条件下被 NaClO 氧化成

CNCl，CNCl很快水解成微毒的 CNO-，第二步则是继第一步反应之后，用 HClO再将 CNO-进一

步氧化成 N2和 CO2。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

80 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

反应原理如下：一级氧化：pH：10~11

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH-→CNO-+Cl-+H2O

二级破氰：pH：7.5~8

2CNO-+3ClO-+H2O→2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH-

此法是成熟的破氰工艺，破氰需要适当的 pH范围，利用工业 pH计自动加碱调节，加氧化

剂利用 ORP自动投加。

含氰废水预处理系统工艺流程详见图 7.2-6。

图 7.2-6 含氰废水预处理工艺流程图

本项目含氰废水采用一级破氰处理（设计处理规模 260m3/d）后和预处理后的含铜废水混合，

一并采用二级破氰+絮凝气浮沉淀工艺处理（设计处理规模 500m3/d），氰化物去除率大于 99%，

处理后的总氰化物浓度≤2mg/L，处理后的废水排入回用水处理系统。

7.2.8含铜废水的预处理

含铜废水采用 pH调节+氧化破络反应沉淀预处理，后与经 pH调节+一级碱式氯化法破氰处

理后的含氰废水一起进入二级碱式氯化法破氰处理+絮凝气浮沉淀处理。

含铜废水一级预处理系统设计处理能力 220m3/d，含氰废水一级预处理系统设计处理能力

260m3/d.。含铜废水、含氰废水经各自的一级预处理系统处理后合并进入二级预处理系统（破氰+

絮凝气浮沉淀），设计处理能力 500m3/d。

含铜废水经提升泵进入含铜废水调节池后采用石灰乳调整 pH，使重金属产生氢氧化物沉淀，

再加入氧化剂破络进一步去除部分悬浮物及重金属。

气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡形式附着在悬浮

物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而实现固液分离的水处理设

备。气浮固液分离具有投资少、占地面积小、自动化程度高、操作管理方便等特点。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

81 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎水性颗粒表面容易附着气泡，因而可用气浮法。亲水性颗

粒用适当的化学药品处理后可以转为憎水性。水处理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为

絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，从而提高气浮效率。再者，水中如有表面活性剂（如

洗涤剂）可形成泡沫，也有附着悬浮颗粒一起上升的作用。

预处理后的含铜废水与含氰废水一并采用二级破氰+絮凝气浮沉淀处理工艺进行处理，处理

系统总铜去除效率 99.5%，处理后的总铜浓度≤1.5mg/L，处理后的含氰、铜混合废水排入回用

水处理系统。

含铜废水预处理工艺流程见图 7.2-7。

图 7.2-7 含铜废水预处理工艺流程图

7.2.9电镀综合废水的预处理

集控区电镀综合废水主要为含锌废水、车间地面清洗水及酸洗活化废水等，主要污染物为锌，

拟采用 pH调节+化学反应+混凝沉淀工艺预处理。处理工艺流程见图 7.2-8。

图 7.2-8 电镀综合废水预处理工艺流程图

锌为两性金属，在废水中的存在形态由 pH值决定，pH值大于 10时，主要以 ZnO22-存在，

当 pH值调整到 8~10时，主要以 Zn(OH)2形态存在，其反应为：

2+ -
2

- 2-
2 2 2

2 2 4 4 2

Zn +2OH Zn(OH)

Zn(OH) 2OH ZnO 2H O
Zn(OH) +H SO ZnSO +2H O

 

  



根据溶度积规则，可在不同的 pH值条件下，计算出相应的氢氧化锌沉淀物及废水中残留的

锌离子浓度的理论值，从而可求得最佳的 pH值为 8.5~9.5。

为了使氢氧化锌更好的从废水中分离出来，需要投加凝聚剂，改善氢氧化锌的沉淀性能，同

时充分的混合和反应对固液分离也是不能忽视的。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

82 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

混凝沉淀法预处理含锌废水工艺简单、运行费用低、处理效果好，锌去除率≥95%，处理后

的 Zn≤5mg/L，进入回用水处理系统。设计处理规模 500m3/d。

7.2.10含锡废水的预处理

含锡废水的处理工艺采用 pH调节+化学反应沉淀+混凝沉淀工艺处理。含锡废水首先收集至

pH调节池，调节废水 pH 值后，用泵提升至化学反应沉淀池内进行化学反应，水力停留时间为

2h，可以充分进行化学反应并沉淀，出水再经一级混凝沉淀处理后经泵提升至固液分离，物化分

离池出水进入回用水处理系统。锡去除率≥80%，Sn2+≤4mg/L，含锡废水预处理系统设计处理规

模 50m3/d。

7.2.11退镀废水的预处理

退镀废水预处理系统采用 pH调节+氧化破氰+化学沉淀+亚钠还原+化学沉淀+Fenton高级氧

化+混凝沉淀处理工艺，设计处理能力 40m3/d。

一级反应：先采用次氯酸钠进行两级破氰+絮凝沉淀，破氰后的废水进入二级反应。

二级反应：电镀混合废水含有六价铬，采用亚硫酸盐还原处理，将废水中的六价铬还原成三

价铬，使其沉淀除去。

三级反应：为保证络合态金属离子的处理效率，二级反应处理后的废水进一步采用 Fenton

高级氧化处理。

退镀废水总镍、总铬、氰化物、总铜处理效率分别约 95%、99%和 99%，处理后的总镍、总

铬、总氰化物和总铜浓度分别低于 0.5mg/L、0.5mg/L、2.5mg/L和 0.2mg/L。

退镀废水预处理工艺流程详见图 7.2-9。

图 7.2-9 退镀废水预处理工艺流程图

处理后的退镀废水中总铬满足 GB21900表 3排放浓度限值，总镍满足 GB21900表 2排放浓

度限值，在退镀废水排口设置总铬、总镍在线监控装置，预处理的达标废水排入厂区污水处理站

回用水处理系统。

7.2.12含铝废水

阳极氧化产生大量含铝废水。含铝废水主要污染物为铝，拟采用 pH调节+化学反应+絮凝沉



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

83 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

淀+板框压滤工艺预处理。处理工艺流程见图 7.2-10。



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

84 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

图 7.2-9 含铝废水预处理工艺流程图

化学沉淀池内加入药剂 NaOH 和石灰乳，废水中的 Al 和液碱反应生成氢氧化铝沉淀，

［Al3+3OH-→Al(OH)3］，水力停留时间 2h，可充分进行反应并沉淀。

经沉淀后的废水采用机械搅拌混均，搅拌速度为 60～100r/min，搅拌器的桨板水平线速度宜

采用 0.3m/s 左右。为了达到很好的集水和布水效果充分利用反应池的容积最好设计导水槽，采

用下部集水、上部布水的作用：池内加药（PAM）点的控制应在各反应池的入水口处沉淀池，在

絮凝剂的作用下，使废水中的金属离子和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理

法。絮凝沉淀法在废水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感

观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

沉淀法预处理含铝废水工艺简单、运行费用低、处理效果好，铝去除率 90%，处理后的铝

≤20mg/L，进入回用水处理系统。设计处理规模 340m3/d。

7.2.13回用水处理系统

各类废水经各自预处理系统预处理后，一并进入回用水处理系统，采用 pH 调节+强化破络

处理系统+A/SBCR 工艺+HMCR膜+RO 膜处理，为回用水提供保证，回用水处理系统设计处理

能力 3000m3/d。

强化破络处理系统：考虑到废水可能存在难以彻底分质分流，综合废水中可能会混入络合物，

或可能存在各类废水预处理段络合物去除不彻底的情况，因此，综合废水处理系统前端设置强化

破络处理系统。主要采用硫化沉淀法利用弱碱性条件下 Na2S、MgS中的 S2-与重金属离子之间有

较强的亲和力，生成溶度积极小的硫化物沉淀而从溶液中除去。该工段可进一步去除废水中重金

属离子，确保各类重金属离子实现达标排放。

生化处理：“A/SCBR”工艺是传统 A/O工艺的改进版，专门针对电镀废水活性污泥颗粒细碎、

抗冲击负荷差、沉降性能差的特点。该系统具有良好的脱氮及有机物去除性能好，达标保保障率

高，通过有效利用其优点，在合理控制投资、运行成本的前提下，最大程度的保障出水达标稳定

性。

A/SCBR反应器通过在水池中投加悬浮填料，利用填料上的微生物对废水进行处理，由于悬



景德镇高新区电镀集控中心项目环境影响报告书

85 知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司

浮填料的比表面积大，上面附着的生物量多，能极大的增加单位体积池容内的生物量，提高处理

效率，提升处理效果，尤其适合废水处理池容不足却没有场地增大池容的情况，同时也在废水深

度处理（低浓度可生化性差的废水处理）和脱氮工艺中广泛应用。

A/SCBR工艺优势：

 容积负荷高。处理能力相对于传统泥法可增加2~3倍，并提高出水水质。

 占地面积小。移动床生物膜工艺占地仅为传统泥法工艺的20~30%。

 耐冲击性强，性能稳定，运行可靠。冲击负荷以及温度变化对流动床工艺的影响要远远

小于对活性污泥法的影响。

 搅拌和曝气系统操作方便，维护简单。曝气系统采用蘑菇头曝气系统，不易堵塞。搅拌

器采用曲面叶片，外形轮廓线条柔和，不损坏填料。

 生物池容积得到充分利用，没有死角。由于填料和水流在生物池的整个容积内都能得到

混合，从根本上杜绝了生物池的堵塞可能，池容得到完全利用。

HMCR膜处理系统：

HMCR 分离技术是一种高效的固液分离技术，其过滤出水能达到超滤产水的级别。本项目

HMCR 系统采用纯进口日本住友 POREFLON 膜为主， POREFLON 膜产品是由 100%PTFE

（聚四氟化树脂）多孔材料制成的。

POREFLON 膜产品特征：

 高流速（高通量）。POREFLON 膜采用 PTFE（聚四氟乙烯）经独特的三维拉伸工艺制